
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

Viale C. Manuali 4 – 06121 Perugia - Tel. 075.58281 (centralino) 
PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

Rif: Dott.ssa Adele Grimaldi – adele.grimaldi@istruzione.it        Prof. Roberto Monacelli – roberto.monacelli@scuola.istruzione.it  

 
 

IL DIRIGENTE 

 VISTA la legge 25 marzo 1985, n. 121, recante “Ratifica ed esecuzione dell'accordo, 

con protocollo addizionale, firmato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta 

modificazioni al Concordato lateranense dell'11 febbraio 1929, tra la 

Repubblica italiana e la Santa Sede”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1985, n. 751, recante 

“Esecuzione dell'intesa tra l'autorità scolastica italiana e la Conferenza 

episcopale italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole 

pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 giugno 1990, n. 202, recante 

“Esecuzione dell'intesa tra l'autorità scolastica italiana e la Conferenza 

episcopale italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole 

pubbliche, che modifica l'intesa del 14 dicembre 1985, resa esecutiva in 

Italia con decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1985, n. 

751”; 

VISTA la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante “Norme sullo stato giuridico degli 

insegnanti di religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante 

“Esecuzione dell'intesa tra il Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per 

l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 

giugno 2012”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO                    il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

mailto:drum@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:adele.grimaldi@istruzione.it
mailto:roberto.monacelli@scuola.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

Viale C. Manuali 4 – 06121 Perugia - Tel. 075.58281 (centralino) 
PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

Rif: Dott.ssa Adele Grimaldi – adele.grimaldi@istruzione.it        Prof. Roberto Monacelli – roberto.monacelli@scuola.istruzione.it  

 
 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/96/CE”; 

VISTO                     il Regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 

così come recepito dal decreto legislativo del 10 agosto 2018, n. 101;  

VISTO                 il D.D. dello scrivente Ufficio prot. n. 41 del 27/1/2025 che ha recepito la 

deliberazione regionale n. 1276 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 

“Programmazione regionale dell’offerta formativa e della rete scolastica 

regionale. Anno scolastico 2025/2026.”; 

ESAMINATA la domanda pervenuta dall’insegnate di religione cattolica Menichini Loretta, 

titolare nella Diocesi di Assisi – Nocera Umbra – Gualdo Tadino ed utilizzata 

fino al 31/08/2025 presso l’IC di Valfabbrica, interessato dal sopraccitato 

dimensionamento; 

 CONSIDERATO che la titolarità della docente continua ad essere nella Diocesi Diocesi di 

Assisi – Nocera Umbra – Gualdo Tadino; 

  

D E C R E T A 

L’utilizzazione della docente Menichini Loretta presso l’IC di Gualdo Tadino, a partire dall’a.s 

2025/2026. Il Dirigente Scolastico dell’IC di Valfabbrica è incaricato di notificare formalmente per 

iscritto al personale interessato il movimento disposto, invitandolo ad assumere servizio nella nuova 

sede il 1° settembre 2025.  

  

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 

Dr. Sergio Repetto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa 

  

− All’albo ed al sito web 

− Al Dirigente Scolastico dell’IC di Valfabbrica  

− Al Dirigente Scolastico dell’IC di Gualdo Tadino  

− Alla Diocesi di “Assisi – Nocera Umbra – Gualdo Tadino”  

− Al Dirigente Ufficio III – PERUGIA 

− Alle OO.SS. comparto istruzone e ricerca  

mailto:drum@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:adele.grimaldi@istruzione.it
mailto:roberto.monacelli@scuola.istruzione.it

		2025-08-27T11:00:40+0200


		2025-08-27T11:26:16+0200
	protocollo




